Проект вносит
Губернатор Новгородской области

Митин С.Г.
Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

Великий Новгород

	О внесении изменений в областной закон «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
государственной  гражданской
службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                        А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                         В.П. Варфоломеев

Председатель комитета
правового обеспечения
Правительства
Новгородской области                                                       М.В.Котова

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области»
         Принят Новгородской областной Думой ______________2015 года

Статья 1.
Внести в областной закон от 11.04.2005 № 452-ОЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области» (газета "Новгородские ведомости" от 20.04.2005, 19.07.2006, 13.09.2006, 21.07.2007, 11.11.2009, 06.03.2010, 06.04.2011, 09.09.2011, 07.03.2013, 08.05.2013, 06.09.2013) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Классный чин может быть первым или очередным. Первый классный чин гражданской службы присваивается гражданскому служащему, не имеющему классного чина гражданской службы.».
б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Классные чины присваиваются по письменным заявлениям гражданских служащих в следующем порядке:
1) в Правительстве Новгородской области и иных органах исполнительной власти области:

действительного государственного советника Новгородской области 1, 2 и 3 классов – актом Губернатора Новгородской области по представлению первого заместителя Губернатора Новгородской области, заместителя Губернатора Новгородской области, осуществляющих координацию деятельности соответствующих структурных подразделений по обеспечению деятельности Правительства Новгородской области и Губернатора Новгородской области, органов исполнительной власти области согласно распределению обязанностей между Губернатором Новгородской области, первыми заместителями Губернатора Новгородской области, заместителями Губернатора Новгородской области;
государственного советника Новгородской области 1, 2 и 3 классов, советника государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов, референта государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов, секретаря государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов:

а) в Правительстве Новгородской области - актом представителя нанимателя или актом уполномоченного им лица, по представлению должностного лица, осуществляющего руководство деятельностью соответствующего гражданского служащего;
б) в иных  органах исполнительной власти области - актом соответствующего органа исполнительной власти области, по представлению должностного лица, осуществляющего руководство деятельностью соответствующего гражданского служащего;
Проекты актов о присвоении классных чинов государственного советника Новгородской области 1, 2 и 3 классов, советника государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов, референта государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов, секретаря государственной гражданской службы Новгородской области 1, 2 и 3 классов готовятся:

а) в Правительстве Новгородской области – комитетом государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области;

б) в иных органах исполнительной власти области – кадровой службой соответствующего департамента, комитета, управления области;

2) в Новгородской областной Думе – актом председателя Новгородской областной Думы по собственной инициативе либо по представлению заместителя председателя Новгородской областной Думы;

3) в Избирательной комиссии Новгородской области – актом председателя Избирательной комиссии Новгородской области по собственной инициативе либо по представлению заместителя председателя Избирательной комиссии Новгородской области;

4) в Счетной палате Новгородской области – актом председателя Счетной палаты Новгородской области по собственной инициативе либо по представлению заместителя председателя Счетной палаты Новгородской области;

5) в аппарате Уполномоченного по правам человека в Новгородской области – актом Уполномоченного по правам человека в Новгородской области по собственной инициативе либо по представлению руководителя аппарата Уполномоченного по правам человека в Новгородской области;

6) в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области – актом Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области по собственной инициативе;

7) в аппарате Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области – актом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области по собственной инициативе.».
в) части 8 и 11 исключить;
2) часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«4. Срок гражданской службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина. Днем присвоения классного чина считается день издания акта о присвоении классного чина гражданскому служащему.».

Статья 2.
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

_______________________________________________________
Пояснительная записка
к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон от «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области» (далее – закон) подготовлен в целях приведения действующего областного закона в соответствие с действующими федеральными нормативными правовыми актами. Так, устанавливается единый подход к порядку присвоения классного чина лицам, впервые поступившим  на государственную гражданскую службу Новгородской области, и имеющим классный чин федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации, воинское или специальное звание, классный чин юстиции или классный чин прокурорского работника. Классный чин названным категориям будет присваиваться по истечении трех месяцев со дня поступления на государственную гражданскую службу Новгородской области.
Также устанавливается общий порядок присвоения классных чинов в органах исполнительной власти Новгородской области ‒ актом представителя нанимателя по представлению руководителя соответствующего структурного подразделения. В Правительстве Новгородской области ‒ лицам, замещающим должности высшей группы,  ‒ актом Губернатора Новгородской области (ранее – распоряжением Правительства Новгородской области).

Помимо этого, в текст областного закона вносятся уточнения с целью установления единого подхода к определению дня присвоения классного чина гражданскому служащему.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области

              А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 Принятие проекта настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон от 11.04.2005 № 452-ОЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА
     Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон от 11.04.2005 № 452-ОЗ «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Новгородской области» не потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты области.
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию
местного самоуправления
Новгородской области

              А.И. Бирюкова